ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

latina-Es, 06 de janeiro de 2023

oF. GAPRE 00212023

Assunto: Ofício CMC no 74912O22 - Processo Administrativo no 029866/2022 (PMC)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Trata-se do Processo Administrativo protocolado sob o no 2986612022, originado do

Ofício no 7 4912022, oriundo da presente Casa Legislativa, o quâl encaminhou cópia das

indicaçôes no 115912022 e no 116012022, de autoria dos Vereadores Angelo Stelzer Neto e

Eliezio Braz Bolzani, apresentadas na sessão ordinária do dia 1 9 de dezembro de 2022.

Neste sentido, em atenção a indicaÇão formulada pelos llustres Vereadores,

encâminho cópia do procedimento administrativo n'2986612022, juntamente com a

manifestação do llustre Secretário Municipal dê Cultura e Turismo, Sr. Adilson Vilaça de

Freitas, contendo as informações acerca das indicaçôes formuladas.

Sem mais para o momento, aproveilamos o ensejo para reiterar nossos protestos de

mais elevada estima e consideração.

o Guerino
Prefeito Munici

CAMAR.A MUNICIPAL
DE COL-ATI NA/ES

=^4EEU'
E

E

Av. Angelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colaiina/ES
CÉP:29.702-902 - TEL: (27) 3177-7004

strassi

POR

Exmo. Sr.

Felippe Coutinho Mãrtins

DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Nesta.

tw PREFEITURA DE

Colatina
CULTU RA
E TU RISMO

MEMORANDO

Ao: Gabinete do Prefeito

A Secretaria de Cultura e Turismo informa que ambas indicações do

Nobre Vereador são louváveis e serão atendidas na medida do possível, à

medida que a Secretaria for se organizando com a disponibilidade de carro da

frotas para locomoção dos professores para o atendimento do bairro em

questâo.

Atenciosamente,

TuÍismo

Colatina/ES, 17 de janeiro de2023

e

Adilson Vilaça de Freitas

Secretário de Cultura e Turismo

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

latina-Es, 20 de janeiro de 2023

E

oF. GAPRE O38t2023
PR

Assunto: OÍício CMC no 74612022 - Processo Administrativo no 029963/2022 (PMC)

Excelentíssimo Senhor Presidêntê,

Trata-se do Processo Administrativo protocolado sob o no 2996312022, originado do

Ofício no 7 4612022, oriundo da presente Casa Legislativa, o qual encaminhou cópia das

indicaçôes no 115812022 e no 116212022, de autoria do Vereador Angelo Stelzer Neto,

apresentadas na sessão ordinária do dia í 9 de dezembro de 2022.

Neste sentido, em atenção a indicação formulada pelo llustre Vereador, encaminho

cópia do procedimento administrativo no 2996312022, juntamente com a manifestação do

llustre SecretáÍio Municipal de Cultura e Turismo, Sr. Adilson Vilaça de Freitas, contendo as

informações acerca das indicações formuladas.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos protestos de

mais elevada estima e consideração.

o Guerino
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Felippe Coutinho MaÉins

DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Nesta.

cauaRe MUNICI PAL
OE COLATINA./ES

E

Av. Angelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP: 29.702-902 - rEL: (27\ 3177-7004

POR

oo

@

iwi*:Â Colatina
CU LTURA
E TUR'SMO

PREFEITURA DE

MEMORANDO

A Secretaria de Cultura e Turismo informa que ambas
indicações do Nobre Vereador são louváveis e serão atendidas na

medida do possível, à medida que a Secretaria for se organizando
com a disponibilidade de carro da frotas para locomoção dos
professores para o atendimento do bairro em questão.

Atenciosamente,

SecrelàÍio CultuÍa e

Turismo

Adilson Mlaça de Freitas

Secretário de Cultura e Turismo

Colatina/ES, 19 de janeiro de 2023

Ao: Gabinete do Prefeito

Cômoro Municipol de Colotino
Polócio Justiniono de Mello e Silvo Netto

of. No 054/2023

E
IE E Estodo do Espírito Sonto

Col-atina-ES, 09 de fevereiro de 2023

DO Presidente da Câmara Municipal- dê Colatina
AO Vereadôr com assento à Câmara Municipal de Col-atina

Muaicipal

Senhor Vereador,

Para os devidos fins, estamos apresentando copia
da Receita e da Despesa da Câmara Municipal
ref erente ao lds rÉs unwgrno /2023.

do
de

Balancete
CoIat ina,

Sem mais, valemo-nos do ensejo para renovar-Ihe
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenclosamente

nos sos

FeL ippe
Prês iden

cnueu MUNICIPAL DE COUNNA
PROTOCOLO

N"-lc{/

FU

Ao
Exmo. Sr.
MD. Vereador com assento à Càmara Municipal de Colatina
Nesta.

Ruo Professor Arnoldo de Vosconcellos Costo, 32
CEP 29700-220 .Centro . Cololino . Espírilo Sonto TeleÍox: (27) 3722-3444

,rffiÍ:^ f,H(e--------<-lí,

't
!í

tinho Martins

!.!UI§ICÍPIO DE COLATINA
CÂMÀRA MUNICIPAL DE COLATINA . NOVA
Listãgem dê Empenhos
Período De oUOLl2023

^té
3LlOtl2023

Datã de Emissão: 09/o2l 23 tl;51
Máquina: SERVER

ÉL{ki w hÉ eú r.@.ôn eq.te

f tutr Mcrucrc ! 6s@5 rB

s!rv,@únÉ@^Ea[!*mú
DieMG[ arc ! slivrçÔ. !tu

çre Nr6fir@ r !úe@s Lu
^il

I

Martins
l,t iolloffii*,gon,uu

cRc. Es 0110720'1

õÉ;F${
-rJ-Êí

!rI-iÍ;--ú !õÉÍ

---t-----fI *""{
III -",,tltlt

,-l

.,""']

,*1

I
I

MUNICIPIO DE COLATINA
CÂMARA MUNICIPAL DE COLAÍTNA - NOVA
Listâgem de Pagamentos
Período De 01/OLl2023

^ré
3LlOtl2023

2St0U2O2\

Data de Emissãot oglo2l23 LLt56
Máquina: SERVER

$lottzozt
r3/01/2021

l9/0v202t

1910t1202i

2llov2o73

lllo$rom ' coiÍTls NÀo PAR@}DÀ5 a PlGrln

IIlotolml - foRr{EcEDoREs Ào PÂRcB.aoos À Pl6aR - É

!llololml - FoR,,lÉcEDo{EI tiÀo PÂRcEtÁDos a Pmai " F

Ilotolml - FoRtÉcEDoiEs nlo PÀRetÁoos a Pl6aR " F

rrrolormr - ÉoR,ÉcEDonEs Io raRcEloos a PIGAR. F

tllotolml . FoRlccEDoâEs tüo PIR(II DosÀ,AGAÂ.f

pl s/a - Eir REllPEnrc o )uolclA!

iUP BÂAsIL ADMINISTiAOÀO É 9ÊRVIçOs lrDÂ
(oNso(oo t@ogÍE arPB Bâ

EIIF(ESA SEAsIÉnl DE CO§ÍÉ'O5 C TELEGPIFOs

iaLÂ/ADqES NICDi{A 00 6A Stt LrD

r.or:,ril
216,60

5/A SAiI@ OO EÍADo OO ESPIRÍO SÂMÍO

25/OV2o23

psrovzo*
25/0V201!

25/0V102'

25/01/z0ll

tl2c2t

)r1r rololml - roRiwEDffts úo p tall,ÁDos a pA6 t. f
2lrrrololol - FoRNECEDoRES Nlo P ncÉÁDos Â P^6,1t. F

2llllololoor - FoRNEc&oREs Nlo PÂRCEL Dos Â PÀG^t - F

tútroloroot . FoRNECEDoRÉ5 úo PARcELÁDos À PÁ6 1-F

zrjtlorotcÁr - FoiNEcEooREs Nlo PARcE-aDos À PÁ6^n - F

2rlrrororoor . FoâNEcEooRÊs NÃo PAÀcãrDos a Pl6Al - É

tll2023

rtlzotl
13/:021

r3/2021

as5E550ta E @r6ulToflr LrD^.

A55E55ORIA E @IGULÍOflIÀ LTDA,

A55ÉS5ORLÀ E CONSULIORIÀ LTDÀ,

ASSESSORII E @NsULÍORIÂ I-'IDÀ,

2023

tt2a2)

/2021

2023

lo23

2023

2021

2021

2023

F*ovoo,
P00003/0o1

P00002/001

Pmor?/00r

3t,53

111.167,54l

sx,0q
239Éq

r.sre.rrl

7.5t8,71

7.9ri,tti
7.5rô,74

oro.s{

11r06,!d

le»,{
aa,a72.lÍl

21

2021

lla1/7473

)423

6t2421

at2a71

1l2o2t

7t2aú
1lItololooo - 5ÂúRIc6, lEr.ruNÊR (ô85 É 8€nEficrcs

I I IOIO1OOO - sAúRIOs, REMUNER^@ÉS E 8€NEFiCIOS

tlltolotooo - saúRlos, REtluNEnÀcóEs E 8€NEFicIos

sÀúruos, iE"ruffiRr€ôcs E BErÉioo6
s rrÂIos, ra,ijNErr(ôEs E 3s,Efuos

2t»]
2023

t1lOrOrO6 - S ürro5, IEIIUNE CÔEs a IENEFhIOS

rlroro!@ - íüru(», RftturÉiÀ@E É BEt6ta6
rrrorúlDo - fÉxras

lrroror@ - F&!as

llrolo:rd - Êàt^5

P GÀllEltro -!AÊ Ooils

PI6AÍA{ÍO - EEÍMS - t!35
P GAM€llÍO - @l,llSSDl{ADOs

Prd it€NÍo -tE sE r§rÂs

DE P|GÀXAÍrO - A6iD FERI S

2021

122.165,1

l].507

z.!

6

10l99ml - c,É.F. @r'lstcNÀ@6

t0l99m2 - 3ÂNE5ÍÉ @,\I5IGNLOE

!a!0102@2 - n{ss - SavD(xEs
r.:oror@r - ol§5 - coríututrIo 5o33E s{t nros E RBtu€nrçÔE

r.torol@r - Nss - @irÍRlÊutrlô soBP€ sÀtlruos € nBíul€rrçóE
10«103 - Ir,cF - vÉiE mREs

r0a00r. IRRF - 5EiVl00aE5

ho Mortins

. INSTITUTO I'IACIOMI. OE sEG{IRO SOGAL

, r6ÍÍruTo t{tootúL 0É SEoJno 50cal
,IIGÍITUÍO itctorlat oE sto.rno 500 L

MoioMoffi,go^o,,n
cRc.E§ 014o7zo'1

Fclippe
sidelte'

r/ I

@,,
ioo@ót

ioooom

Poooro

l

F06ll

[o.o,u

I

h*r,
hooozr

hor"
@ze

h*r.

E'
P'

1.",
Pt

h,

n- RT]BRT( A

N" PR(X-l:SS()L#j
MUNICÍPIO DE L]OI,ATINA
CÀMARA ]VITJNICIPAL DE COI,ATINA . NOVA
ESPÍRITO SANTO
27.314.25 t/(D0l -05
BALANCETE FINANCEIRO
BALANÇO -.IANEIRO DE 2023 - Pagamento

;coLÂT!^ia\

DISP NDÍOSINCRESSOS

ÁluàlESP0CTnCAÇÃO
l]rercício

AtuâlESPECTFTcAÇÁo

ó5t.45.1.51DrsPEsÀ otçaMENTÁxt (vI)

RECTIRSOS VINCI]LADOS

rp(Ilrs(}\ pRóRIos - TEsot,Ro rMlosTos

REcÍrr^ oRcaMENTÁR!^ (rr

Tr^NsÍ8f,À.,ic!Às FE{^Ncl:ttls coNcEDIDAS (vúrTraNsra[ÊNcus rÀlANcBnls RÀcEaID[§ (Ilr
DUoDÉctMo - CÂM^RA MUNTCTPAL

17.523.23

25.013.6t

26.973.65

4,r29,16

pAcAMf, NTrxi Exrt^"oxç^ntEItrÁf, rc§ (vm)
p ac^MllNTos DE ltgsTos

^
P^caR NÃoPRoctssAlx)s

p^í'raMriNT0s DÉ Rt sTos À P^GAR PROCIISS^DOS

DDpóstros REsrÍrúlvEls p vAI oREs vlNcul-^l)o§
C E F CONSIGNACOF§

a^NESTtS CONSIGN^COES

INSS - SERVIDORI§

II{RF . SERVIDOTI,S

iRLI' - VIIRE^IIOiES

ourRos pAGAM!:NToS ExrR^oRçAMÊNTÁRlos

OIITXOS PÂGÀMI'NTOS T

501.61

11.523,1A

3f1.12

25.018,6r

2ó.9?8,ó5

458,n0

tÍcE tMENTos axrf,^.orç^MÍúÍÁnrcs(mr
lNscRtç^o DE REs ros

^
p^o^,{ NÀo PRocnssaDos

rNsctrcÁo DE REsros
^

P^o^R PRocPssÂrxjs

DEúsnos nFsrrn,lvEts F v^t oRE5 vtN(l't aDos
c E F. C_ONSt6N^coPl

EANESTES CONSION COPS

DEPOSITO'T'DICIÂI,. INSS

ÀINDIMEMIO APLTCAçÀO PINANCEIR^ " CAMAR

ourRos vaLoREs REsrtTt)lvEIs
tNs§ - sRnvlDonSl
tRR' - SEXVÍr,OXES

IRR}'- PRESTADOII,S DÉ §TRV'çOS . PFIP'

ITRF - \'ENAADORES

ourros RECEBTMENÍos ExÍa^oRÇ^MriNTÁRros
{)lr rRos RlicEBrMÊNÍos Hx rR^ol

srr,Do ru rsrÉcrn rrnr o Mâi sl,culN-rr ox)
CAIXA E EQUIVAIENTTS DE CAIXA

ALENÍES DE CAIXA EM MOÊOA NACIONÂI

s^t,Do utí !]sPÉcIF]Do nris
^NlllRlol{

0\')

TOTAL íX) = (VI+VI!+VIII+ÍXIt.!31.&14.69TOT ÍI+II+lll+lv

lt

.{

Exrr(icio

RI'I}RI( AfI_

N. PROCUSS()

MUNICÍPIO DE COLATINA
CÂMARA ]\IUNICIPAL DE COLATINA . NOVA
ESPÍRITO SANTO
27.3 r4.251/000 r-05
BAI,ANCETE FINANCEIRO
BALANÇO - JANEIRO DE 2023 - Pagamento

'.)cóLÃI!was.'

DISP NDToSINCRESSOS
Exereicio

I]SPECIFICAÇAO
Ircrcício

ÀtuâlDSPECIFICAçÃO

-ÀL.4

MUNICIPIO DE C()LA'tIN,\
CÂMARA I\II]NICIPAI, DF] (-.OI,ATINA - NOVA
ESPIRITO §,\NTO
27.314.25 r/rXX) l -05
TIAI,AN(]!]'IF] ,{NA r,ÍTrco DA RECEITA EXrRÂ-ORÇAMDNTÁRlA
.IANFIRO l)E 2023

#t

{

Ànulâdo no PeríodoDes(ÍiçãoCódiso

RÍ:(:EBtItENTOS lrX tR^-ORÇ^lltUNTÀRtOS
503.6 t

t? 5?l.Ir
aT.1?

2 t44.4',7

20.494.49

25.03E,ót

2ó.97E.ó5

45E,00

4.329.3ó

503.6t

r?.5!1.28

871.!Z

2.t44,47

20.494.49

25.018.ól

2ó.97E.ó5

458.m

4.129.36

C,EF, CONSIONACOES

BANE§TES CONSICNÂCOES

DEPOSIIO JUDICIÂL . INSS

RE]\DN,ÍEIÍTO APLICA(:ÀO FINANCEIRA " CAMARA

oT,]TRos vAÍ-oREs IESTnUÍvEIs

INSS . 5ERVIDORES

IRRF . SERVIMRFJ

IRRF . PRESTADORES DE SER\'Iç!S . PF/P'

MRF . VERBADORES

2tEE t0 tgq)o r

2r 8E r0t99m2

2l EE r 01990 r 5

21E8 t0499m7

2 t88t 99(xt 00

2rE830 t0?m2

218810 r0400 r

2t8830rüm2

2 t 8830 r04001

9E,347,6998.1i17.69Tolal

C]ÂMARA MUNI(]IPAI, DE COI,ATINA - NOVA
ESPÍRITO SANTO
27.3 t4.25 t/0ü)t -05
BA t,ANCETF] ANAt,ÍTICO DA RECEITA EXTRA.ORÇAMENTARIA
.IÂNEIRO DE 2023

MI]NI () I)E (]OI,ATINA

Até o P€rÍodoNo Pcríodo Ànulrdo no P€.í0doCódiso Des(riOo

tIt\.\\CÉ:IR \S RU( UlllI)lS
I 0.r7 il87.OOr 017.187.0045 ll :0 t t)li)o t \ll N)CIP^t.C
l.0l7.ilti7,001.0-17,{1t7,00'liÍàl

.rt

í%í
:'+' '{ ':

i%i
I'r' '+- '*

(]ÂMARA MUNICIPAT, DE COI,Â'IINA . NOVA
ESPÍRITO SANTO
27.3 r 4.25 t/000l-05
BAI,ANCETE ANALiTICO DA RECEITA EXTRA.ORÇANIENTARIA
JANEIRO DE 2023

l\I rNl(l O DE (JOLA'TINA,CoLATr|Jii

Ânuhdo ro Período Até o Perí(úoDcscrl(Ão

RUSt rt\I( )

9E.J47.69

t.0J7.4E7.00

t. 1J5.E34,ó9

r . tJ5.E.t.t,óg

9E.J47.69

L0J7.:|E7.0O

l. I J§.Bl:1.ó9

l.ll5,E].1.69

TorÂL D(rs REeEBII\tENTos ExrR^-oRçaMDNrÁRI(rs

Tor^1, DAs TRANSFERÊNCras FÍNANCEInÂs RBCEBITTaS

§Uf,TOTAL

sAt,Do Do pERÍoDo,,ExE*cÍcIo ÀNTERIoR
'ft )I

't()TÁL DAS RE( ÊÍT^S ()RÇAÀÍEI\T

PRESIDENTE

"À L,,1

z

I

z

1

,*

Z'r?á

;=!!

L)

Fzti

(.)
4

I
F

t-z
tll

í

taaaQ

F

ú
t-zZ

3>7.<,i)
<ú
z9
<*

= 't)
JL

Ee=?rz z:à7t
=àa-=
n=K9;<É+=ã
zL??,iZ
'< 'ô;< 4iJEii\êê;

Nr
' ,t, *'+'t '

q

o

1
Z
F

U
Ér)

qY
)

CÂMARA MUNICIPAI, DE COT,ATINA . NOVA
ESPÍRITO SANTO
27.3 r4.25 t/000r -05
BAI,ANCETE DA DESPESA f]XTRA ORçAMRNTARÍA
JÀNEIRO DE 2023

Ml-NI I() DE COI,ATINA,c,OLArl^,4i

À1é o Pêriodo.tnulado fio PeriodoNo PeriodoDêscrição

RI.tSU§lO

732.t21.0J

,lol-00ó.ó6

l.ll5.a34.ó,

ó5t.454.52

74.373.51TOTAI DAS D&SPE§ÂS EXTRAORÇAMENTÁRhS

TOTÂI, DAS TRÂN§FERTNCIÀS FINANCETIAS CONCEDIDAS

SUBTOTAL

SALDODISPOMVf,L

TOTAL GERAL

,T(}T.\I- DÂS 65tt.454.52

74.37.1,5t

73!.E2E,0J

.llx.íxú.óí

t.135.8_14,69

PRESIDENÍE

i%í*r )- .{ +

:
i

Eü

aú

i

!

.ê3

!

g I

§ §

!E

3

+

?
t

§

3

z

ê

!

a
a

=

C

F

l

Fc
Ê-

:

Í

t

a

!

Z

F

Fc
F

.i

a

=

RÊ E

AEE

888
éÉa

Eq.E

:_<

)É

ü3ã
Ígo
B4à| 2v,
àÍ7
tt_l

:

:

3

é

F

F

z

F

o

L.

Fz

E

o

e

l-

É

,=

z
2

Fz

*

3
!-{

n
t
t

1

=

,
F

Ê

-
F

5

õ

=3

Ê

Ê

*

F
F

2,

F

I

z

t-

3

I
E

3

,

E

,
s

a

=
5 ?-

i-z

z

t- F
F

F

Ê

7

=

t

8esaa8a8aas59ái;sÉdd8ááÉíJd
cq

!-eq_E?!q-eEEqqcE-s
! ! E::: B::: àA !( ÉEÊ::- 3 iE ee.i.

q c -e -E _E _e _e _E -E ? 9 _e -8
q q

88X:::A:::àlíiíE13
Êil- I BÍr tE
;l

.::É3:5é5=5àé55

i!I \ ,: a Íü p

1 E' > EAáà e2 9e Ç 1Ç I 2r ã; E 33EÉ E1 F,+ J E!"F õ

É, áIÉ,"àÉEB3á j
?éêÉhiàsl"àâÉEâ§}Eãõ;9A3gEgEõ?:Êr5xEúx.-,àà,!PtÉ2,õ'l;9\42i9,à;;za:fáái?=üe838'á31
vÉ|,Àlã§Í85ãEÊÉã
é i áé éd áé é,i i; Êé é

EããããE5EãEEEEEã
xixxx:íxxxr(xxxàíx

!

I

z

F

âíqEãg

aaq

Fztl

>(j
zt)

-râa tr)

c<Uô
ÊA

< .!-

3i32X
7 z:<ã
=àa.X
,=Ky;<É+==
2 à- ?.\ - 2
'-lii{Éi

z
F

!

(.)

z
z

í
F
)
o
o
§

. » +,.à., ,

N;
.*.*-r't'

s

I

!13

'l

il llll
I

t:t:

u,
l'l'

I

lB.i

lÉ

u
l3
lÊ

l=l
IF

lã
:l
Él
f,l

ulrl
lB

t:
t;
li
t"

rõ']

lÉ

.!l

à

lIl9
lc
I ls

T;-rã-rt_]

il:l:
u+
l=lílr
I l=l=

;I

u

l*l

FIãlrI

I

ll
5: ;l

:1
;

I
II

___-Ll

a, t|.

__l1

I

tTl
ãl{
§la

t"

t#:
§II ]NI(]IPIo DI.] (]oI,ÀTIN À

«:Âptrtnl MUNICIpAI, DE cot,ATlNA - NovÀ
cspÍnrro slxr«r
27.rr4.25Umor-05
BAL{NCETE ANalÍrrco DA DESrESA onçnueNrÁnln
JANDIRO DE 2023

."ouÀTtai.á

'toTÀL t;FlnÀI-:

-4A-!
^['F*"'"

cRc- E§ 0l,l{r?ro- I

Convite 1. Sessáo Ordinária de 2023
<comunicâcao@càmôràs9p.e5.9ov.br>

lOlO2/2023 72153 ,reb
. PRII.IEIRA sEssÃo.pn9 (-80 KB)

A Cámâ.à Municipâi de São Gabrield. Palha/ES, atràvés do seu presldente Léo Bíàgãto.

convidã pârâ 5€.r5o d..b.Éur. do Ano Lêglslrtlvo dê 2023.

E Data: 14lO2 (tcrçâ-t€lrâ)

El Horáío: l8h

EM

I tocâl: câhard Municipal de 5ão Gabriel dâ Palha/ES, Plenário Elpídio José de Souza, Aairro clória, 5ão Gabriel da Palha/ES

contatot 27 -3721 -22s2.

EN

CONVITE

Dia)4/02/2023
Horário:'lBh
Local: Plenário ElpÍdio losé de Souza

dereço: Rua lvan Luiz Barcelos,1O4, bairro Clória

*rt\ü,

l" Sessão OrdÍnária de 2ot23

O Presidente da Câmara Municipal de
São Cabriel da Palha, Léo Bragato, convida

para a abertura do ano legislativo de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÁo CABRIEL DA PALHA - ES

^Õ.ffi'; PRtt4EtRÁ sEssÂo.pn9
-80 KB

§rm" q